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LAWS OF GUYANA [A.D. 1993 

AN ACT to impose a tax on hotel accommodation and to rcguiat:.: 
the collection thereof. 

Enacted by the Parliament of Guyana:-

1. This Act may be cited as the Hotel Accommodation
Tax Act 1993 and shall be deemed to have come into operation on 
15th March, 1993. 

In this Act -

(a) ''Commissioner" means the Commissioner of In­
land Revenue; 

(b) ''hotel'' means a building or group of buildings
together comprising not less than sixteen bed­
rooms for the purpose ot providing hotel 
accommodation for reward; 

(c) ''hotel accommodation" means sleeping accom­
modation and services and facilities ancill­
ary thereito provided in a hotel for its 
guests, not being persons resident in the 

hotel under any contract of service; 

(d) "hotel accommodation tax'' or "room tax" means
the tax chargeable by virtue of thic:; Act; 

(e) ''hotel operator" means a person who (either by
himself or through an agent or servant), 

carries on the trade or business of operating 
a hotel. 

3. (1) The Commissioner is responsible for the due admin­
istration of this Act and for the collection and recovery of the 
room tax. 

(2) Any function conferred by this Act on the Com­
missioner may be exercised, as may be necessary, by the Senior 
Deputy Commissioner of Inland Revenue, any l)eputy Commissioner 
oif Inland Revenue or any Assistant Commissioner of Inland 
Revenue, as the Commissioner may direct. 

4. (1) Subject to this Act, there shall be char!!·�d. levied
and collected o� payments made hy guests of hote( for hotel 
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accommodation provided therein a room tax at the rate of ten per 

cent thereof. 

(2) Room tax is payable no�withstanrling . that _t� hotel
i1:; exempt from any other taxes, duties, charges, 1mpos1tions or 
levies by virtue of any other written law. 

(3) The room tax shall be charged on the full amount
of the payments for hotel accommodation without any deduction 
or allowance other than that authorised by this Act. 

(4) The Minister may by order which shall be subject
to negative resolution of the Nati.onal Assembly amend the rate of 
room tax payable under this Act. 

5. (1) Subject to this Act, the room tax shall be charged on
payments made for hotel accommodation as they become due and 
payable to the hotel operator, and shall be payable by him. 

(2) In computing the payments for hotel accommodation
no account shall be taken of 

(a) room tax recovered by a hotel operator under 

section 6;

(b) receipts in respect of ancillary services and 
facilities provided, if the hotei operator receives 
no part of ,th,e payment ascribable to such ser­
vices. 

(3) Where after the commencement of this Act room tax
becomes chargeable, the hotel operator shall account for, by means 
of the statement referred to in subsection (6) and pay over to the 
Commissioner, the room tax at the rate specified in section 4 (1). 

(4) If all or any part of the room tax is not paid at the
time of deJivery of the statement, it shaU bear interest at the rate 
of forty-five per cent per annum from the end of such time to the 
date of payment. 

(5) A person liable under subsection (3) to account for
and pay over the room tax to the Commissioner who fails to do 
so is guilty of an offence. 

(6) A hotel operator shall in respect of each month de­
liver to the Commissioner a statement of the full amount of thl! 
payments for hotel accommodation received by him and the amount 
of room tax payable thereon together with such additional infor-
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mation as the Commissioner may require, in a form approved by th� 
Commissioner, on or before the fifteenth day of the next succeed­
ing month. 

6. (l) In addition to tbe rl;'.quirements regarding the keep-
ing of accounts and other r:xords provided for by the Income Tax 
Act (as applied by this Act) a hotel operator shall ..:ause to be en­
tered on every hotel bill. a receipt for which is given the full 
amount of the room tax, �:pedfying the rate of such tax that is 
chargeable; and the hot�l operator is entitled to recover that amount 
as payment for hote1 accommodation. 

(2) A duplicate ol: every hotel bill clnd the receipt th.x.:­
for shall be kept by every hotel operator so that it is available at 
all times. and shall be prod �1ced for inspection on demand by the 
Commissioner. 

7. For t he avoidance of doubt it is hereby declared that
in ascertaining the chargeable income or profits of a person for 
the purpose of income tax or corporation tax no deduction or 
allowance shall be made of, or on account of, the room tax impo-:ed 
by this Act. 

8. A person who contnn•.:ncs or fails to comply with any
of the provisions of this Act js guiHy of an offence and liable on 
summary conviction therefor to a fine of fifteen thousand doJlars·. 
and .in the case of a co11tin�1ing offence to a further fine of one 
hundred dollars for even· dav o;_ which the default continue" af!cr 
conviction therefor. 

· · 

9. Subj,x:t to the prnv1:,1011s of this Act. the pmvisi1ms
of the fncomc Tax Act in the TABLE befow shaH apply in rela­
tion to room tax as they apply in relation to income tax chargeable 
under the Income Tax Act. suhiect to such modifications or adan-
tations as rnav be neccssar\'. -

TABLE 

Income Tax Provisions applied to Room Tax. 
Sections 

4. 63. 64. 65, 66. 10:?, 104,. 106, 108, 112,
113, 117.

10. Th� Minister may make regulations for the maw1g�-
ment and control of room tax. 

Passed by the National. Assembly on 7th April, 1993. 

F. A. Narain,
Clerk of the National Assembly. 

(BILL No. 13/1993) 

ST: 34/2/10. 
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